
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

CONSILIUL JUDEȚEAN 
Botoșani, Piața Revoluției 1-3, Cod poștal 710236, Tel: +40 231 514712, +40 231 514713, +40 231 514714; 

Fax: +40 231 514715, +40 231 515020, +40 231 536155, +40 231 529220; 

Web: www.cjbotosani.ro; E-mail: consiliu@cjbotosani.ro 

 

 

 

 

                                                                                                                                                         

  

 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea modificării contractelor de delegare “Concesionarea serviciului public de 

colectare şi transport a deşeurilor municipale solide în judeţul Botoşani”, încheiate pentru zonele 

de operare I - Dorohoi, II - Săveni, IV - Botoșani și V - Flămânzi, din Județul Botoșani 

 

         Consiliul Judeţean Botoşani întrunit în şedinţă ordinară la data de 25.02.2025, 

 

urmare a adresei Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOPROCES” Botoșani nr. 

155/21.01.2025, înregistrată la Consiliul Județean Botoșani cu nr. 1361/23.01.2025,       
 

analizând Referatul de aprobare nr. 3087/12.02.2025 al Președintelui Consiliului Botoșani privind 

modificarea contractelor de delegare “Concesionarea serviciului public de colectare și transport a deșeurilor 

municipale solide în județul Botoșani”, încheiate pentru zonele de operare I - Dorohoi, II - Săveni, IV - 

Botoșani și V - Flămânzi, din Județul Botoșani, 
 

având în vedere:  

- Raportul de specialitate comun nr. 3088/12.02.2025 al Direcției Servicii Publice și Direcției 

Juridice, Administrație Publică Locală din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Botoșani, 

- Avizul comisiei pentru activități economice, buget, finanțe, administrarea domeniului public și 

privat al județului, servicii publice și agricultură, 

- Avizul comisiei pentru amenajarea teritoriului și urbanism, lucrări publice, monumente istorice și 

de arhitectură, protecția mediului și turism, 

- Avizul comisiei pentru administrația publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, cooperare, parteneriate și fonduri europene, 

- Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Botoșani nr. 416/09.12.2024 privind delegarea 

calității de reprezentant al Județului Botoșani în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ”ECOPROCES” Botoșani, 
           

în conformitate cu prevederile: 

- art. 6 alin. (1) lit. e), art. 6 alin. (3), art. 7 și ale art. 13 din Legea nr. 101/2006 a serviciului de 

salubrizare a localităților republicată (2), cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 8 alin. (1) și (3) lit. d2), art. 10 alin. (4) - (5), art. 23 alin. (1) lit. b), art. 24 alin. (1) lit. b) și 

alin. (2) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- art. 17 alin. (5) lit. a) și ale art. 30 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021 

privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 5 alin. (1) lit. f) și ale art. 18 alin. (2) lit. i) din Statutul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ”ECOPROCES” Botoșani actualizat, 

- art. 175 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

- Contractului de delegare nr. 892/04.07.2017 – ”Concesionarea serviciului public de colectare și 

transport a deșeurilor municipale solide în județul Botoșani”, lot 1 Dorohoi, 

http://www.cjbotosani.ro/
file:///C:/Users/micu.iulian/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp1573892/00092393.htm


- Contractului de delegare nr. 835/26.06.2017 – ”Concesionarea serviciului public de colectare și 

transport a deșeurilor municipale solide în județul Botoșani”, lot 2 Săveni, 

- Contractului de delegare nr. 927/14.07.2017 – ”Concesionarea serviciului public de colectare și 

transport a deșeurilor municipale solide în județul Botoșani”, lot 4 Botoșani, 

- Contractului de delegare nr. 881/30.06.2017 – ”Concesionarea serviciului public de colectare și 

transport a deșeurilor municipale solide în județul Botoșani”, lot 5 Flămânzi, 
 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d) și f), alin. (5) lit. m) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

hotărăște: 
 

Art. 1 Se acordă mandat special reprezentantului Judeţului Botoşani în Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,ECOPROCES” Botoșani, pentru a vota, în numele și pe seama 

Județului Botoșani, aprobarea: 

a)  actului adițional nr. 18 la Contractul de delegare nr. 892/04.07.2017 – ”Concesionarea serviciului 

public de colectare și transport a deșeurilor municipale solide în județul Botoșani”, lot 1 Dorohoi, în forma 

prezentată în Anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

b) actului adițional nr. 8 la Contractul de delegare nr. 835/26.06.2017 – ”Concesionarea serviciului 

public de colectare și transport a deșeurilor municipale solide în județul Botoșani”, lot 2 Săveni, în forma 

prezentată în Anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

c)  actului adițional nr. 24 la Contractul de delegare nr. 927/14.07.2017 – ”Concesionarea serviciului 

public de colectare și transport a deșeurilor municipale solide în județul Botoșani”, lot 4 Botoșani, în forma 

prezentată în Anexa nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

d) actului adițional nr. 13 la Contractul de delegare nr. 881/30.06.2017 – ”Concesionarea 

serviciului public de colectare și transport a deșeurilor municipale solide în județul Botoșani”, lot 5 

Flămânzi, în forma prezentată în Anexa nr. 4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2  Se acordă mandat Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOPROCES” Botoșani 

pentru încheierea actelor adiționale menționate la art. 1. 

Art. 3 Se împuternicește Președintele Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOPROCES” 

Botoșani să semneze, în numele și pe seama Județului Botoșani, actele adiționale menționate la art. 1. 

Art. 4 Preşedintele Consiliului Judeţean Botoşani, prin direcţiile din cadrul aparatului de 

specialitate, și Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOPROCES” Botoșani vor asigura ducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 

PREȘEDINTE, 

Valeriu IFTIME 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Marcel - Stelică BEJENARIU 

 

 

 

 

 

Botoşani, 

Nr. 64 din 25.02.2025 



 

  R O M Â N I A 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

CONSILIUL JUDEȚEAN 
Botoșani, Piața Revoluției 1-3, Cod poștal 710236, Tel: +40 231 514712, +40 231 514713, +40 231 514714; 

Fax: +40 231 514715, +40 231 515020, +40 231 536155, +40 231 529220; 

Web: www.cjbotosani.ro; E-mail: consiliu@cjbotosani.ro 

 

 

 

 

                                                                                                                        Anexa nr. 1 

                                                                                                    la Hotărârea Consiliului Judeţean  

                                                                                                               nr. 64 din 25.02.2025  

                                                                                                                         

                                                                                                                         nr. file: 3 

 

  

 

 

 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 18 

 

 la Contractul de delegare nr. 892/04.07.2017 – ”Concesionarea serviciului 

public de colectare și transport a deșeurilor municipale solide în județul Botoșani”, 

lot 1 Dorohoi 

 

 

 

 

   

 

 

 

  

PREȘEDINTE, 

Valeriu IFTIME 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETAR  GENERAL AL  JUDEȚULUI, 

Marcel–Stelică  BEJENARIU 

 

 

 

http://www.cjbotosani.ro/


“ Concesionarea serviciului public de colectare şi transport a deşeurilor municipale solide în Judeţul Botoșani “ 

 – Zona 1 Dorohoi  - 2025 

 

1 

 

 

                                        ACT ADIȚIONAL NR. 18 

LA CONTRACTUL DE DELEGARE A GESTIUNII  

“CONCESIONAREA  SERVICIULUI PUBLIC  

DE COLECTARE ȘI TRANSPORT  

A DEȘEURILOR MUNICIPALE SOLIDE  

ÎN JUDEȚUL BOTOȘANI“ 

LOT 1 DOROHOI – NR. 892/04.07.2017 

 
Părțile 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Ecoproces Botoșani, cu sediul în Botoșani strada Cuza 

Vodă nr. 2, județul Botoșani, înregistrată în Registrul asociaţiilor si fundaţiilor de pe lângă judecătoria 

Botoșani cu numărul 8 din 29.01.2009, cod unic de înregistrare 25289967, cont IBAN 

RO17RNCB0041112671980001 deschis la B.C.R. Sucursala Botoșani, reprezentată de Dorin Birta, 

având funcţia de președinte ADI, în numele şi pe seama unităţilor administrativ-teritoriale membre:  

- MUNICIPIUL DOROHOI; ORAŞ DARABANI, COMUNA BRĂEȘTI, COMUNA 

BROSCĂUȚI, COMUNA CÂNDEȘTI, COMUNA CONCEȘTI, COMUNA CORDĂRENI, 

COMUNA CORLĂTENI, COMUNA CRISTINEȘTI, COMUNA DERSCA, COMUNA 

DIMĂCHENI, COMUNA GEORGE ENESCU, COMUNA HAVĂRNA , COMUNA 

HILIȘEU HORIA , COMUNA HUDEȘTI, COMUNA IBĂNEȘTI, COMUNA LEORDA, 

COMUNA LOZNA, COMUNA MIHĂILENI, COMUNA  PĂLTINIȘ, COMUNA 

POMĂRLA, COMUNA SUHARĂU, COMUNA ȘENDRICENI, COMUNA VĂCULEȘTI 

,COMUNA VÂRFU CÂMPULUI, 

Aceste unităţi administrativ-teritoriale având împreună calitatea de delegatar (denumite în cele ce 

urmează „Delegatar”), pe de o parte, 

Și 

S.C. FRITEHNIC S.R.L. Suceava, cu sediul în Municipiul Suceava, strada Grigore Alex. Gica  nr. 

110, judeţul Suceava, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă tribunalul Suceava 

cu numărul J33/801/2013, cod unic de înregistrare 32391250, tel. 0230/530304, fax 0231/530304, 

cont IBAN: RO15 TREZ 5915 069X XX00 8593 deschis la Trezoreria Suceava, reprezentată de   

FLOREA RAZVAN ILIE, în calitate de Administrator, în conformitate cu Acordul de asociere S.C. 

Florconstruct  S.R.L. Suceava & Fritehnic S.R.L. Suceava & S.C. Ritmic Com S.R.L. Suceava, având 

număr de autentificare 2348 / 25.05.2017, în calitate de parte delegată, denumită în cele ce urmează 

„Delegat”, pe de altă parte, 

Denumite în continuare împreună „Părţile” şi separat „Partea”, 

am convenit, de comun acord, încheierea prezentului Act adițional la Contractul de delegare a 

gestiunii ,,Concesionarea serviciului public de colectare și transport a deșeurilor municipale solide în 

Județul Botoșani’’ nr. 892/04.07.2017, denumit în continuare ,,Contract’’. 

             



“ Concesionarea serviciului public de colectare şi transport a deşeurilor municipale solide în Judeţul Botoșani “ 

 – Zona 1 Dorohoi  - 2025 

 

2 

 

      Art. 1 Se modifică  pct. 2 din Anexa nr. 4 la contractul de delegare – Inventarul bunurilor 

mobile și imobile, proprietatea Consiliului Județean Botoșani, concesionate delegatului pe întreaga 

durată a contractului, care sunt bunuri de retur și se înlocuiește cu anexa la prezentul Act adițional. 

Punctul 1 din Anexa nr. 4 rămâne neschimbat; 

      Art.2  Bunurile de retur prevăzute la art. 1 vor fi utilizate pe raza UAT zona 1 Dorohoi ; 

      Art. 3 Bunurile de retur vor fi predate operatorului SC Fritehnic SRL pe baza de proces – verbal 

care va face parte integrantă din contract; 

       Art. 4 Toate obligațiile din contractul de delegare privind bunurile de retur se aplică și pentru 

bunurile de retur prevăzute la art. 1; 

       Art. 5  Se modifică art. 15  (din contractul de delegare) – Colectare separată după alin. (1) 

astfel:  se introduc  alin. (1¹) , (1² ) și (1³) care vor avea următorul cuprins: 

             alin. (1¹) -  Delegatul va colecta separat deșeurile textile de la populațíe din recipientele cu 

această destinație și le va transporta la Stația de transfer Dorohoi la tariful de colectare transport a 

deșeurilor reziduale. Frecvența de colectare – 1 dată/lună. În funcție de cantitatea generată frecvența 

va putea fi modificată prin graficul de colectare; 

             alin. (1²)  - Delegatul va colecta separat  deșeurile periculoase din deșeurile municipale din 

recipientele cu această destinație și le va transporta la Stația de transfer Dorohoi la tariful de colectare 

transport a deșeurilor reziduale. Frecvența de colectare – 1 dată/trimestru.  În funcție de cantitatea 

generată frecvența va putea fi modificată prin graficul de colectare; 

              alin. (1³) - Delegatul va colecta separat deșeurile textile și deșeurile periculoase și în cadrul 

campaniilor de colectare a deșeurilor voluminoase, cu o frecvență de colectare de 2 ori/an.   

      Art. 6 Celelalte prevederi ale Contractului rămân neschimbate. 

 Prezentul Act adițional  este încheiat în limba română, în  3 (trei) exemplare originale, câte unul 

pentru  fiecare Parte. 

DELEGATAR,            DELEGAT, 

  A.D.I. “Ecoproces” Botoșani        S.C. Fritehnic S.R.L Suceava 

                                   Membru asociere 

Președinte,      Administrator, 

                     Dorin Birta                           Răzvan Florea 

 

Director executiv, 

      Ovidiu Aparaschivei 

Asocierea S.C. Florconstruct S.R.L. Suceava & S.C. 

Fritehnic S.R.L. Suceava & S.C. Ritmic Com S.R.L. 

Suceava conform Acord de Asociere - număr de 

autentificare  

2348 din 25.05.2017        



 

3 

 

 

 
                                                                                                                                    Anexă la Actul Adițional nr. 18 la Contract delegare 
                                                                                                                                                                                       “ Concesionarea serviciului public de colectare şi transport 

                                                                                                                                                                                                a deşeurilor municipale solide în Judeţul Botoșani “ 

                                                                                                                                                                        Nr. 892/04.07.2017 

 

ANEXA 4 - INVENTARUL BUNURILOR MOBILE ŞI IMOBILE, PROPRIETATE A DELEGATARULUI, 

CONCESIONATE DELEGATULUI (BUNURI DE RETUR) 

 

 
I. ZONA TRANSFER DOROHOI 

 

       2. Mijloace de transport 

Nr. 

crt. 
Denumirea bunurilor Numar bucati 

Valoare de 

inventar 

1. Autogunoieră compactoare capacitate 16 mc 5 3.380.109,35 

2. 
Autogunoieră Renault D 18 cm suprastructură EFE 204 capacitate 

16 m.c., an fabricație 2024, preț unitar cu TVA = 595.000,00 lei  
2 1.190.000,00 

 Total  7 4.570.109,35 

 

Notă: Bunuri repartizate de la Consiliul Județean Botoșani; 

          Predarea bunurilor (rd 2) se va face pe bază de proces verbal de predare-primire, care constituie Anexa 5.1 la Contractul de delegare. 

 

 Delegatar,                                                                                                            Delegat, 

 

 



 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

CONSILIUL JUDEȚEAN 
Botoșani, Piața Revoluției 1-3, Cod poștal 710236, Tel: +40 231 514712, +40 231 514713, +40 231 514714; 

Fax: +40 231 514715, +40 231 515020, +40 231 536155, +40 231 529220; 

Web: www.cjbotosani.ro; E-mail: consiliu@cjbotosani.ro 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                      Anexa nr. 2 

                                                                                                    la Hotărârea Consiliului Judeţean  

                                                                                                               nr. 64 din 25.02.2025 

                                                                                                                         

                                                                                                                         nr. file: 4 

 

  

  

 

 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 8 

 

 la Contractul de delegare nr. 835/26.06.2017 – ”Concesionarea serviciului 

public de colectare și transport a deșeurilor municipale solide în județul Botoșani”, 

lot 2 Săveni 

 

 

 

   

  

 

 

 

  

PREȘEDINTE, 

Valeriu IFTIME 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETAR  GENERAL AL  JUDEȚULUI, 

Marcel–Stelică  BEJENARIU 

 

 

 

http://www.cjbotosani.ro/


“ Concesionarea serviciului public de colectare şi transport a deşeurilor municipale solide în Judeţul Botoșani “ 

 – Zona 2 Săveni - 2025 

 

1 

  

ACT ADIȚIONAL NR.8  

LA CONTRACTUL DE DELEGARE A GESTIUNII 

“CONCESIONAREA  SERVICIULUI PUBLIC 

DE COLECTARE ȘI TRANSPORT 

A DEȘEURILOR MUNICIPALE SOLIDE 

ÎN JUDEȚUL BOTOȘANI“ 

LOT 2 SĂVENI – NR. 835 /26.06.2017 

 

Părțile 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Ecoproces Botoșani, cu sediul în Botoșani strada Cuza 

Vodă nr. 2, județul Botoșani, înregistrată în Registrul asociaţiilor si fundaţiilor de pe lângă judecătoria 

Botoșani cu numărul 8 din 29.01.2009, cod unic de înregistrare 25289967, cont IBAN 

RO17RNCB0041112671980001 deschis la B.C.R. Sucursala Botoșani, reprezentată de d-l Dorin 

Birta, având funcţia de președinte ADI ,,Ecoproces’’, în numele şi pe seama unităţilor administrativ-

teritoriale membre:  

ORAŞ SAVENI, COMUNA ADĂȘENI, COMUNA  AVRĂMENI, COMUNA COȚUȘCA, 

COMUNA DRAGUȘENI, COMUNA HĂNEȘTI, COMUNA MANOLEASA, COMUNA 

MILEANCA, COMUNA MITOC, COMUNA RĂDĂUȚI-PRUT, COMUNA ȘTIUBIENI, 

COMUNA VIIȘOARA, COMUNA VLĂSINEȘTI, COMUNA VORNICENI,  

Aceste unităţi administrativ-teritoriale având împreună calitatea de delegatar (denumite în cele ce 

urmează „Delegatar”), pe de o parte, 

Și 

S.C. RITMIC COM S.R.L. cu sediul în loc. Iași, Str. Islaz, nr. 47, județul Iași, înmatriculată la 

Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă tribunalul Iași cu numărul J22/1580/2020, cod unic de 

înregistrare 5505985, tel. 0230/551 761, fax 0230/551 761, cont IBAN: RO63 TREZ 5915 069X X 

XX00 1690 deschis la Trezoreria Municipiului Suceava, reprezentată de Costel Corneanu, în calitate 

de administrator, în conformitate cu Acordul de asociere SC Florconstruct  S.R.L.  & S.C. Fritehnic 

S.R.L.  & S.C. Ritmic Com S.R.L. , având număr de autentificare 2348 din 25.05.2017, în calitate de 

parte delegată, denumită în cele ce urmează „Delegat”, pe de altă parte, 

Denumite în continuare împreună „Părţile” şi separat „Partea”, 

am convenit, de comun acord, încheierea prezentului Act adițional la Contractul de delegare a 

gestiunii ,,Concesionarea serviciului public de colectare și transport a deșeurilor municipale solide în 

Județul Botoșani’’ nr.835/26.06.2017, denumit în continuare ,,Contract’’. 

     

Art. 1 Se modifică pct. 2 din Anexa nr. 4 la contractul de delegare – Inventarul bunurilor 

mobile și imobile, proprietatea Consiliului Județean Botoșani, concesionate delegatului pe întreaga 

durată a contractului, care sunt bunuri de retur și se înlocuiește cu anexa 1 la prezentul Act adițional; 

Art. 2 Se introduce Anexa nr. 4.1  Inventarul bunurilor mobile și imobile, proprietatea UAT 

Oraș Săveni puse la dispoziția operatorului – Anexa nr. 2 la prezentul Act adițional; 



“ Concesionarea serviciului public de colectare şi transport a deşeurilor municipale solide în Judeţul Botoșani “ 

 – Zona 2 Săveni - 2025 

 

2 

  

Art.3  Bunurile de retur prevăzute la art. 1 vor fi utilizate  pe raza UAT zona 2 Săveni ; 

Art. 4 Bunurile de retur vor fi predate operatorului Ritmic Com SRL pe baza de proces – verbal 

care va face parte integrantă din contract; 

Art. 5 Toate obligațiile din contractul de delegare privind bunurile de retur se aplică și pentru 

bunurile de retur prevăzute la art. 1; 

 Art. 6  Se modifică art. 15  (din contractul de delegare) – Colectare separată după alin. (1) 

astfel:  se introduc  alin. (1¹) , (1² ) și (1³) care vor avea următorul cuprins: 

       alin. (1¹) -  Delegatul va colecta separat deșeurile textile de la populațíe din recipientele cu 

această destinație și le va transporta la Stația de transfer Săveni la tariful de colectare transport a 

deșeurilor reziduale. Frecvența de colectare – 1 dată/lună. În funcție de cantitatea generată frecvența 

va putea fi modificată prin graficul de colectare; 

        alin. (1²)  - Delegatul va colecta separat  deșeurile periculoase din deșeurile municipale din 

recipientele cu această destinație și le va transporta la Stația de transfer Săveni la tariful de colectare 

transport a deșeurilor reziduale. Frecvența de colectare – 1 dată/trimestru.  În funcție de cantitatea 

generată frecvența va putea fi modificată prin graficul de colectare; 

          alin. (1³) - Delegatul va colecta separat deșeurile textile și deșeurile periculoase și în 

cadrul campaniilor de colectare a deșeurilor voluminoase, cu o frecvență de colectare de 2 ori/an.   

 Art. 7 Celelalte prevederi ale Contractului rămân neschimbate. 

 Prezentul Act adițional  este încheiat în limba română, în  3 (trei) exemplare originale, câte unul 

pentru  fiecare Parte. 

 

  DELEGATAR,     DELEGAT, 

           A.D.I. “Ecoproces” Botoșani                          S.C. RITMIC COM S.R.L.    

                                    Membru asociere 

Președinte,                          Administrator, 

               Dorin Birta                 Costel Corneanu 

 

Director executiv, Asocierea S.C. Florconstruct S.R.L.  & S.C. 

Fritehnic S.R.L.  & S.C. Ritmic Com S.R.L.  

conform Acord de Asociere - număr de 

autentificare  

 2348 din 25.05.2017 

 Ovidiu Aparaschivei 

 



 

3 

  

                                                                                                                                   Anexa 1 la Actul Adițional nr. 8 la Contract delegare 
                                                                                                                                                                                       “ Concesionarea serviciului public de colectare şi transport 

                                                                                                                                                                                                a deşeurilor municipale solide în Judeţul Botoșani “ 

                                                                                                                                                                                         Nr. 835/26.06.2017 

                                                                

ANEXA 4 - INVENTARUL BUNURILOR MOBILE ŞI IMOBILE, PROPRIETATE A DELEGATARULUI, 

CONCESIONATE DELEGATULUI (BUNURI DE RETUR) 

 

 

II. ZONA TRANSFER SAVENI 

 
2. Mijloace de transport 

Nr. 

crt. 
Denumirea bunurilor Numar bucati Valoare de inventar 

1. Autogunoieră compactoare capacitate 16 mc 3 2.028.065,61 

2. 

Autogunoieră Renault D 18 cm cu 

suprastructură EFE 204 capacitate 16 m.c. , an 

fabricație 2024, preț unitar cu TVA = 

595,000,00 lei  

1 595.000,00 

 Total  4 2.623.065,61 

Notă:    Bunuri repartizate de la Consiliul Județean Botoșani; 

              Predarea bunurilor (rd 2) se va face pe bază de proces verbal de predare-primire, care constituie Anexa 5.1 la Contractul de delegare 

 

 Delegatar,                                                                                       Delegat, 

 

 

 

 

 

 



 

4 

  

                                                                                                                                 Anexa 2 la Actul Adițional nr. 8 la Contract delegare 
                                                                                                                                                                                       “ Concesionarea serviciului public de colectare şi transport 

                                                                                                                                                                                                a deşeurilor municipale solide în Judeţul Botoșani “ 

                                                                                                                                                                                         Nr. 835/26.06.2017 

                                                                

 

ANEXA 4.1 - INVENTARUL BUNURILOR MOBILE ŞI IMOBILE, PROPRIETATEA UAT ORAȘ SĂVENI, 

CONCESIONATE DELEGATULUI (BUNURI DE RETUR) 

 

 

II. ZONA TRANSFER SAVENI 

 
1. Insule ecologice digitalizate 

Nr. 

crt. 
Denumirea bunurilor Numar bucati Valoare de inventar 

1. Insule ecologice digitalizate supraterane tip 1 10 637.768,60 

 Total  10 637.768,60 

Notă:    Bunuri repartizate de la UAT Oraș Săveni; 

              Predarea bunurilor  se va face pe bază de proces verbal de predare-primire, care constituie Anexa 5.1 la Contractul de delegare 

 

 Delegatar,                                                                                       Delegat,  

 



 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

CONSILIUL JUDEȚEAN 
Botoșani, Piața Revoluției 1-3, Cod poștal 710236, Tel: +40 231 514712, +40 231 514713, +40 231 514714; 

Fax: +40 231 514715, +40 231 515020, +40 231 536155, +40 231 529220; 

Web: www.cjbotosani.ro; E-mail: consiliu@cjbotosani.ro 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                      Anexa nr. 3 

                                                                                                    la Hotărârea Consiliului Judeţean  

                                                                                                               nr. 64 din 25.02.2025 

                                                                                                                         

                                                                                                                         nr. file: 3 

 

  

 

 

 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 24 

 

la Contractul de delegare nr. 927/14.07.2017 – ”Concesionarea serviciului public 

de colectare și transport a deșeurilor municipale solide în județul Botoșani”,  

lot 4 Botoșani 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

  

PREȘEDINTE, 

Valeriu IFTIME 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETAR  GENERAL AL  JUDEȚULUI, 

Marcel–Stelică  BEJENARIU 

 

 

http://www.cjbotosani.ro/


“ Concesionarea serviciului public de colectare şi transport a deşeurilor municipale solide în Judeţul Botoșani “ 

 – Zona 4 Botoșani - 2025 

 

1 

 

                                      ACT ADIȚIONAL NR. 24  

LA CONTRACTUL DE DELEGARE A GESTIUNII  

“CONCESIONAREA  SERVICIULUI PUBLIC  

DE COLECTARE ȘI TRANSPORT  

A DEȘEURILOR MUNICIPALE SOLIDE  

ÎN JUDEȚUL BOTOȘANI“ 

LOT 4 BOTOȘANI – NR. 927/14.07.2017 

 

Părțile 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Ecoproces Botoșani, cu sediul în Botoșani strada Cuza 

Vodă nr. 2, județul Botoșani, înregistrată în Registrul asociaţiilor si fundaţiilor de pe lângă judecătoria 

Botoșani cu numărul 8 din 29.01.2009, cod unic de înregistrare 25289967, cont IBAN 

RO17RNCB0041112671980001 deschis la B.C.R. Sucursala Botoșani, reprezentată de Dorin Birta, 

având funcţia de președinte ADI, în numele şi pe seama unităţilor administrativ-teritoriale membre: 

       -  MUNICIPIUL BOTOȘANI; ORAŞ BUCECEA; COMUNA ALBEŞTI; COMUNA 

BĂLUŞENI; COMUNA BLÂNDEŞTI;  COMUNA CĂLĂRAŞI; COMUNA CORNI; COMUNA 

CRISTEŞTI; COMUNA CURTEŞTI; COMUNA DÎNGENI; COMUNA GORBĂNEŞTI; COMUNA 

HLIPICENI; COMUNA LUNCA; COMUNA MIHAI EMINESCU; COMUNA NICŞENI;  

COMUNA RĂCHIȚI; COMUNA RĂUSENI ; COMUNA ROMA; COMUNA STĂUCENI; 

COMUNA SULIȚA; COMUNA TODIRENI ; COMUNA TUDORA ; COMUNA UNGURENI; 

COMUNA UNŢENI ; COMUNA VLĂDENI ; COMUNA VORONA ; 

Aceste unităţi administrativ-teritoriale având împreună calitatea de delegatar (denumite în cele ce 

urmează „Delegatar”), pe de o parte, 

Și 

S.C. URBAN SERV S.A. Botoşani, cu sediul în Municipiul Botoşani, strada 1 Decembrie nr. 19, 

judeţul Botoşani, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă tribunalul Botoșani cu 

numărul J07/272/1998, cod unic de înregistrare 10863076, tel. 0231/517912, fax 0231/531662, cont 

IBAN: RO63 TREZ 1165 069X XX00 0513 deschis la Trezoreria Municipiului Botoșani, 

reprezentată de Mihail – Gabriel Tanasă , în calitate de director general, Șuster Camelia în calitate de 

director economic și .................................. în calitate de jurist, denumită în cele ce urmează 

„Delegat”, pe de altă parte, 

Denumite în continuare împreună „Părţile” şi separat „Partea”, 

am convenit, de comun acord, încheierea prezentului Act adițional la Contractul de delegare a 

gestiunii ,,Concesionarea serviciului public de colectare și transport a deșeurilor municipale solide în 

Județul Botoșani’’ nr.927/14.07.2017, denumit în continuare ,,Contract’’. 

 

   Art. 1 Se modifică pct. 2  Anexa nr. 4.1 la contractul de delegare – Inventarul bunurilor mobile 

și imobile, proprietatea Consiliului Județean Botoșani, concesionate delegatului pe întreaga durată a 

contractului, care sunt bunuri de retur și se înlocuiește cu anexa la prezentul Act adițional. Punctul 1 

din Anexa nr. 4 rămâne neschimbat; 

   Art.2  Bunurile de retur prevăzute la art. 1 vor fi utilizate pe raza UAT zona 4 Botoșani; 



“ Concesionarea serviciului public de colectare şi transport a deşeurilor municipale solide în Judeţul Botoșani “ 

 – Zona 4 Botoșani - 2025 

 

2 

 

       Art. 3 Bunurile de retur vor fi predate operatorului Urban Serv SA pe baza de proces – verbal 

care va face parte integrantă din contract; 

       Art. 4 Toate obligațiile din contractul de delegare privind bunurile de retur se aplică și pentru 

bunurile de retur prevăzute la art. 1; 

        Art. 5  Se modifică art. 15  (din contractul de delegare) – Colectare separată după alin. (1) 

astfel:  se introduc  alin. (1¹) , (1² ) și (1³) care vor avea următorul cuprins: 

             alin. (1¹) -  Delegatul va colecta separat deșeurile textile de la populațíe din recipientele 

cu această destinație și le va transporta la Stația de sortare CMID Stăuceni la tariful de colectare 

transport a deșeurilor reziduale. Frecvența de colectare – 1 dată/lună. În funcție de cantitatea generată 

frecvența va putea fi modificată prin graficul de colectare; 

             alin. (1²)  - Delegatul va colecta separat  deșeurile periculoase din deșeurile municipale 

din recipientele cu această destinație și le va transporta la Stația de tsortare CMID Stăuceni la tariful 

de colectare transport a deșeurilor reziduale. Frecvența de colectare – 1 dată/trimestru.  În funcție de 

cantitatea generată frecvența va putea fi modificată prin graficul de colectare; 

              alin. (1³) - Delegatul va colecta separat deșeurile textile și deșeurile periculoase și în 

cadrul campaniilor de colectare a deșeurilor voluminoase, cu o frecvență de colectare de 2 ori/an.   

       Art. 6 Celelalte prevederi ale Contractului rămân neschimbate. 

 Prezentul Act adițional  este încheiat în limba română, în  3 (trei) exemplare originale, câte unul 

pentru  fiecare Parte. 

 

 

DELEGATAR,              DELEGAT, 

  A.D.I. “Ecoproces” Botoșani        S.C. URBAN SERV S.A. Botoșani 

 

Președinte,      Director general, 

                         Dorin Birta 

                                                                              

    

Director executiv,            Director economic, 

          Șuster Camelia                   Ovidiu Aparaschivei 

 

                                                   Jurist, 



 

3 

 

                                                                                                                                    Anexă la Actul Adițional nr. 24 la Contract delegare 
                                                                                                                                                                                       “ Concesionarea serviciului public de colectare şi transport 

                                                                                                                                                                                                a deşeurilor municipale solide în Judeţul Botoșani “ 

                                                                                                                                                                              Nr. 927/14.07.2017 

 

ANEXA 4.1 - INVENTARUL BUNURILOR MOBILE ŞI IMOBILE, PROPRIETATE A DELEGATARULUI, 

CONCESIONATE DELEGATULUI (BUNURI DE RETUR) 

 

IV. ZONA TRANSFER BOTOȘANI 

1. Mijloace de transport 

Nr. 

crt. 
Denumirea bunurilor Numar bucati Valoare de inventar 

1. Autogunoieră compactoare capacitate 16 mc 6 4.056.131,22 

2. 

Autogunoieră Renault D 18 cm cu 

suprastructură EFE 

204 capacitate 16 mc, an fabricație 2024, preț 

unitar cu TVA = 595.000,00 lei   

3 1.785.000,00 

 Total  9 5.841.131,22 

 

Notă:      Bunuri repartizate de la Consiliul Județean Botoșani; 

                         Predarea bunurilor (rd 2) se va face pe bază de proces verbal de predare-primire, care constituie Anexa 5.1 la Contractul de delegare. 

 

 

 Delegatar,                                                                                      Delegat, 

 

 



 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

CONSILIUL JUDEȚEAN 
Botoșani, Piața Revoluției 1-3, Cod poștal 710236, Tel: +40 231 514712, +40 231 514713, +40 231 514714; 

Fax: +40 231 514715, +40 231 515020, +40 231 536155, +40 231 529220; 

Web: www.cjbotosani.ro; E-mail: consiliu@cjbotosani.ro 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                      Anexa nr. 4 

                                                                                                    la Hotărârea Consiliului Judeţean  

                                                                                                               nr. 64 din 25.02.2025 

                                                                                                                         

                                                                                                                         nr. file: 3 

 

  

 

 

 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 13 

 

la Contractul de delegare nr. 881/30.06.2017 – ”Concesionarea serviciului public 

de colectare și transport a deșeurilor municipale solide în județul Botoșani”, 

lot 5 Flămânzi 

 

 

   

 

 

 

 

 

  

PREȘEDINTE, 

Valeriu IFTIME 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETAR  GENERAL AL  JUDEȚULUI, 

Marcel–Stelică  BEJENARIU 

 

 

 

http://www.cjbotosani.ro/


“ Concesionarea serviciului public de colectare şi transport a deşeurilor municipale solide în Judeţul Botoșani “ 

 – Zona 5 Flămânzi - 2025 

 

1 

 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 13 

LA CONTRACTUL DE DELEGARE A GESTIUNII  

“CONCESIONAREA  SERVICIULUI PUBLIC  

DE COLECTARE ȘI TRANSPORT  

A DEȘEURILOR MUNICIPALE SOLIDE  

ÎN JUDEȚUL BOTOȘANI“ 

LOT 5  FLĂMÂNZI –NR.881/30.06.2017 

 

 

Părțile  

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Ecoproces Botoșani, cu sediul în Botoșani strada Cuza 

Vodă nr. 2, județul Botoșani, înregistrată în Registrul asociaţiilor si fundaţiilor de pe lângă judecătoria 

Botoșani cu numărul 8 din 29.01.2009, cod unic de înregistrare 25289967, cont IBAN 

RO17RNCB0041112671980001 deschis la B.C.R. Sucursala Botoșani, reprezentată de Dorin Birta, 

având funcţia de președinte ADI, în numele şi pe seama unităţilor administrativ-teritoriale membre:  

-  ORAȘUL FLĂMÂNZI, COMUNA COPĂLĂU, COMUNA COŞULA, COMUNA 

FRUMUŞICA,  COMUNA PRĂJENI ; 

 

Aceste unităţi administrativ-teritoriale având împreună calitatea de delegatar (denumite în cele ce 

urmează „Delegatar”), pe de o parte, 

S.C. FRITEHNIC S.R.L. Suceava, cu sediul în Municipiul Suceava, strada Grigore Alex. Ghica, nr. 

110, Județ Suceava, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă tribunalul Suceava cu 

numărul J33/810/2013, cod unic de înregistrare 32391250, tel./fax 0230/530304, cont IBAN RO15 

TREZ 5915 069X XX00 8593 deschis la Trezoreria Suceava, reprezentată de Florea Răzvan Ilie - 

administrator, în conformitate cu Acordul de asociere S.C. Florconstruct S.R.L. Suceava & S.C. 

Fritehnic S.R.L. Suceava & S.C. Ritmic Com S.R.L. Suceava, având număr de autentificare 2348 din 

25.05.2017, în calitate de parte delegată, denumită în cele ce urmează „Delegat”, pe de altă parte, 

Denumite în continuare împreună „Părţile” şi separat „Partea”, 

 am convenit, de comun acord, încheierea prezentului Act adițional la Contractul de delegare a 

gestiunii ,,Concesionarea serviciului public de colectare și transport a deșeurilor municipale solide în 

Județul Botoșani’’ nr.881/30.06.2017, denumit în continuare ,,Contract’’. 

 

       Art. 1 Se modifică pct. 2 din Anexa nr. 4 la contractul de delegare – Inventarul bunurilor 

mobile și imobile, proprietatea Consiliului Județean Botoșani, concesionate delegatului pe întreaga 

durată a contractului, care sunt bunuri de retur și se înlocuiește cu anexa la prezentul Act adițional. 

Punctul 1 din Anexa 4 rămâne neschimbat; 

      Art.2  Bunurile de retur prevăzut la art. 1 vor fi utilizate pe raza UAT zona 5 Flămânzi ; 



“ Concesionarea serviciului public de colectare şi transport a deşeurilor municipale solide în Judeţul Botoșani “ 

 – Zona 5 Flămânzi - 2025 

 

2 

 

      Art. 3 Bunurile de retur vor fi predate operatorului Fritehnic SRL pe baza de proces – verbal 

care va face parte integrantă din contract; 

       Art. 4 Toate obligațiile din contractul de delegare privind bunurile de retur se aplică și pentru 

bunurile de retur prevăzute la art. 1; 

        Art. 5  Se modifică art. 15  (din contractul de delegare) – Colectare separată după alin. (1) 

astfel:  se introduc  alin. (1¹) , (1² ) și (1³) care vor avea următorul cuprins: 

             alin. (1¹) -  Delegatul va colecta separat deșeurile textile de la populațíe din recipientele 

cu această destinație și le va transporta la Stația de sortare CMID Stăuceni la tariful de colectare 

transport a deșeurilor reziduale. Frecvența de colectare – 1 dată/lună. În funcție de cantitatea generată 

frecvența va putea fi modificată prin graficul de colectare; 

             alin. (1²)  - Delegatul va colecta separat  deșeurile periculoase din deșeurile municipale 

din recipientele cu această destinație și le va transporta la Stația de sortare CMID Stăuceni la tariful 

de colectare transport a deșeurilor reziduale. Frecvența de colectare – 1 dată/trimestru.  În funcție de 

cantitatea generată frecvența va putea fi modificată prin graficul de colectare; 

              alin. (1³) - Delegatul va colecta separat deșeurile textile și deșeurile periculoase și în 

cadrul campaniilor de colectare a deșeurilor voluminoase, cu o frecvență de colectare de 2 ori/an.   

       Art. 6 Celelalte prevederi ale Contractului rămân neschimbate. 

 Prezentul Act adițional  este încheiat în limba română, în  3 (trei) exemplare originale, câte unul 

pentru  fiecare Parte. 

   DELEGATAR,           DELEGAT, 

  A.D.I. “Ecoproces” Botoșani        S.C. Fritehnic S.R.L. Suceava  

                Lider Asociere 

 

     Președinte,             Administrator, 

               Dorin Birta                        Răzvan Florea 

 

                 Director executiv, Asocierea S.C. Florconstruct S.R.L. Suceava & 

S.C. Fritehnic S.R.L. Suceava & S.C. Ritmic 

Com S.R.L. Suceava conform Acord de 

Asociere - număr de autentificare  

2348 din 25.05.2017 

                  Ovidiu Aparaschivei 

 



 

3 

 

                                                                                                                                   Anexă la Actul Adițional nr. 13 la Contract delegare 
                                                                                                                                                                                       “ Concesionarea serviciului public de colectare şi transport 

                                                                                                                                                                                                a deşeurilor municipale solide în Judeţul Botoșani “ 

                                                                                                                                                                                                                         Nr. 881/30.06.2017 

 

 

 

ANEXA 4 - INVENTARUL BUNURILOR MOBILE ŞI IMOBILE, PROPRIETATE A DELEGATARULUI, 

CONCESIONATE DELEGATULUI (BUNURI DE RETUR) 

 

V. ZONA TRANSFER FLAMANZI 

2. Mijloace de transport 

Nr. 

crt. 

Denumirea bunurilor 
Numar bucati Valoare de inventar 

1. Autogunoieră compactoare capacitate 16 mc 2 1.352.043,74 

2. 

Autogunoieră Renault D 18 cm cu suprastructură EFE 204 

capacitate 16 m.c. , an fabricație 2024, preț unitar cu TVA = 

595,000,00 lei 

1 595.000,00 

 Total  1.947.043.74 

Notă:   -  Bunuri repartizate de la Consiliul Județean Botoșani; 

                 Predarea bunurilor (rd 2) se va face pe bază de proces verbal de predare-primire, care constituie Anexa 5.1 la Contractul de delegare. 

 

 Delegatar,                                                                              Delegat, 
 


